
  PDET n. 391 del 18/06/2018 

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  349  DEL   28.06.2018  

 

 

Oggetto Procedura negoziata, effettuata sulla piattaforma telematica CAT Sardegna, ai sensi 

dell’art. 36, com.2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura, 

suddivisa in due lotti, di materiale necessario per l’effettuazione di trattamenti di 

radioterapia. Aggiudicazione fornitura lotti n. 1 e n. 2 alla Società Else Solution Srl.                           

Task Force del 25.01.2018. 
[CIG Lotto 1: Z671FD1532] 

[CIG Lotto 2: Z261FD1553]  

 

Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Geom. Alessandro Rotelli 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€. 26.145,82    A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici 

 
2018 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

1 1 Dichiarazione di inderogabilità 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



  PDET n. 391 del 18/06/2018 

2 
    

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 

n. 419”; 
 

 VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nonché le Linee Guida A.N.A.C. fino  ad 

oggi emanate; 
 

VISTA la legge Regionale n. 23 del 17 novembre 2014 nella quale, tra l’altro, veniva sancita 

l’incorporazione del P.O. Santissima Annunziata, in precedenza afferente l’ASL n. 1 

di Sassari, nell’Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari; 

 

PRESO ATTO             della Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco incarico, ex art. 15 septies, com. 2 del D. 

Lgs. n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e 

Patrimonio, con relativa presa di servizio in data 02.10.2017; 

 

 PRESO ATTO              della Deliberazione del Direttore Generale n. 80 del 17.02.2017 con la quale veniva dato 

atto dell’istituzione di una Task Force Aziendale con il compito di individuare, con 

tempestività, tutte le situazioni che potenzialmente potrebbero avere ricadute 

sull’erogazione dei livelli d’assistenza e conseguentemente proporre le necessarie 

soluzioni, in logica problem solving ed in un’ottica di condivisione delle politiche di 

governo aziendale; 

 

 PRESO ATTO             della Deliberazione del Direttore Generale n. 647 del 22.11.2017, recante la rimodulazione 

delle attività e delle funzioni della Task Force; 
 

 DATO ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 604 del 22/09/2017 veniva autorizzata la 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da 

espletarsi sulla piattaforma telematica Sardegna CAT, per l’affidamento della fornitura, in 

due lotti distinti da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 

4 del citato decreto, del materiale sotto specificato necessario per l’effettuazione di 

trattamenti di radioterapia, e contestualmente veniva attivata l’indagine di mercato con 

pubblicazione del relativo avviso, con scadenza del termine per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse il 5 ottobre 2017:  

 
LOTTO 1 

Descrizione prodotto Fabbisogno 

TOT 

Dettaglio prodotto Importo a base 

d’asta 

BOLUS IN MORBIDO GEL SINTETICO, 

OMOGENEO E TRASPARENTE, CHE 

MANTIENE SPESSORE UNIFORME, CON 

DENSITA’ PROSSIMA A QUELLA 

DELL’ACQUA. LAVABILE CON ACQUA E 

SAPONE 

N.6 PZ N.4 Pezzi di dimensione 30X30 cm^2 (+/- 3 cm x 

dimensione) e spessore di circa 0,5 cm 

N.1 pezzo di dimensione 30X30 cm^2 (+/-3 cm x 

dimensione) e spessore di circa 1 cm 

N.1 pezzo di dimensione 40X60 cm^2 (+/-3 cm x 

dimensione) e spessore di circa 0,5 cm. 

Euro 1.500,00 

BOLUS TIPO CUSCINO DI GEL SOLIDO, 

OMOGENEO E TRASPARENTE, 

ADESIVO, CHE SI POSSA FACILMENTE 

TAGLIARE PER ADEGUARLO ALLA 

SUPERFICIE DA TRATTARE. DENSITA’ 

PROSSIMA A QUELLA DEI TESSUTI 

MOLLI, LAVABILE CON ACQUA E 

SAPONE 

 

     N. 6 PZ N. 1 pezzo con spessore compreso tra 0,9 e 1,3 

cm 

N. 5 pezzi con spessore compreso tra 0,5 e 0,7 

cm 

(entrambi di dimensione quadrata o rettangolare 

con superficie non inferiore a 0,05 cm^2 e 

dimensione minore non inferiore a 20 cm) 

 

Euro 600,00 

BOLUS TERMOPLASTICI SOLIDI 

MODELLABILI A TEMPERATURA DI 

CIRCA 70 °C, CON DENSITA’ TESSUTO 

EQUIVALENTE. 

   N. 20 PZ N. 20 pezzi di dimensione minima 20X20 cm^2 e 

spessore omogeneo nel range tra 4-6 mm. 

Euro 2.000,00 

 

 



  PDET n. 391 del 18/06/2018 

3 
    

 

    

LOTTO 2 

MASCHERE TERMOPLASTICHE TESTA- 

SPALLE RINFORZATE PER IMRT 

DEDICATA AL PRESIDIO VERSABOARD 

BIONICS 

 

N. 150 PZ 

 
 
 
 
 
 

N. 150 pezzi spessore 3,2 mm, completa di 

profili, perforate, con 5 punti di ancoraggio. 

 

Euro 14.250,00 

MASCHERE TERMOPLASTICHE TESTA 

(SISTEMI DI CONTENZIONE) 

RIUTILIZZABILI, FORATE 

 

N. 20 

CONF.    

(DA N.10 

PZ) 

N. 200 9” X2” con spessore non inferiore a 3 

mm; poggiatesta Silvemann HR 003- svm e con 

adeguata resistenza del sistema di aggancio 

Euro 14.000,00 

 
DATO ATTO          che nei termini prescritti nell’avviso di indagine di mercato sono pervenute n. 6 

manifestazioni di interesse, da parte degli operatori:  

                                          1) Axosan; 

                                          2) C. Charol Solutions;  

                                          3) Else Solutions S.r.l.;  

                                          4) Microtek Italy Srl;  

                                          5) Silab;  

                                          6) Tecnologie Avanzate. 

                       

ACCERTATO che in data 31/05/2018 sono state pubblicate sul Portale Cat Sardegna, la RDO                    

n. 321012, relativa alla procedura di affidamento del lotto n. 1, e la RDO n. 321163 

relativa alla procedura di affidamento del lotto n. 2, rivolgendo l’invito, per entrambi i 

lotti, agli operatori economici di cui al punto precedente; 

 

ACCERTATO   che, come risulta dalla stampa del riepilogativo generato dalla procedura telematica della 

RDO n. 321012,  è stata caricata a sistema, nel termine stabilito del 08/06/2018, l’offerta 

di dettaglio della Società Else Solution e, dalla stampa del riepilogativo generato dalla 

procedura telematica della RDO n. 321163, sono state caricate a sistema, nel termine 

stabilito del 08/06/2018, le offerte di dettaglio delle Società Else Solutions e Silab; 

 

PRESO ATTO     della mail del 13/06/2018, acquisita agli atti con prot. NP/2018/2838 del 18/06/2018, con 

la quale la struttura utilizzatrice dichiara conformi i prodotti offerti dalla Società Else per i 

lotti n. 1 e n. 2, e dichiara la non conformità del prodotto offerto al lotto n. 2 dalla Società 

Silab per la seguente motivazione: “CODICE: DDERC2059W-V-T- Maschera testa-collo-

spalle: non è conforme con le richieste di capitolato in quanto  è una maschera corta che 

non copre la regione delle spalle” a seguito della quale è stata inviata, alla Società 

medesima, la comunicazione di esclusione dal lotto n. 2, attraverso l’area messaggi del 

portale CAT Sardegna. 

 

VERIFICATE              le offerte relative ai lotti n. 1 e n. 2, entrambe identificate con n. 1800954 del 6.5.2018, con 

le quali la Società Else Solutions formula le seguenti quotazioni, formulate al ribasso 

rispetto alla base di gara: 

 

lotto prodotto richiesto 
nome 
commerciale  

Codice 
articolo 
Prodotto 

numero 
pezzi  

Prezzo 
unitario                  

Prezzo 
totale  

 iva 

1 

BOLUS dimensione 30X30 cm^2 (+/- 3 cm x 
dimensione) e spessore di circa 0,5 cm 

Superflab bolus 
ECK-8117-
0.5-3030 

4    130,00 €        520,00 €  22 

BOLUS dimensione 30X30 cm^2 (+/-3 cm x 
dimensione) e spessore di circa 1 cm 

Superflab bolus 
ECK-8117-
1.0-3030 

1    186,00 €        186,00 €  22 

BOLUS dimensione 40X60 cm^2 (+/-3 cm x 
dimensione) e spessore di circa 0,5 cm 

Superflab bolus 
ECK-8117-
0.5-4060 

1    280,00 €        280,00 €  22 

BOLUSN. con spessore compreso tra 0,9 e 
1,3 cm 

Bolus Elastogel 
KER- KBL-
9810 

1      70,00 €          70,00 €  22 

BOLUS con spessore compreso tra 0,5 e 0,7 
cm 

Bolus Elastogel 
KER- KBL-
9805 

5      55,00 €        275,00 €  22 

BOLUS TERMOPLASTICI SOLIDI 
MODELLABILI A TEMPERATURA DI CIRCA 
70 °C, CON DENSITA’ TESSUTO 
EQUIVALENTE. Dimensione minima 20X20 
cm^2 e spessore omogeneo nel range tra 4-6 
mm 

Bolus 
Termoplastic o 

solido 

LAR-R-
4000F 

20      30,00 €        600,00 €  22 

2 

MASCHERE TERMOPLASTICHE TESTA- 
SPALLE RINFORZATE PER IMRT 
DEDICATA AL PRESIDIO VERSABOARD 
BIONICS: Spessore 3,2 mm, completa di 
profili, perforate, con 5 punti di ancoraggio 

Klarity GreenTM 
Maschera 

termoplastica 
testa/spalle 

LAR-RG461-
4VT 

150      94,00 €   14.100,00 € 22 



  PDET n. 391 del 18/06/2018 

4 
    

MASCHERE TERMOPLASTICHE TESTA 
(SISTEMI DI CONTENZIONE) 
RIUTILIZZABILI, FORATE: 9”X2” con 
spessore non inferiore a 3 mm; poggiatesta 
Silvemann HR 003- svm e con adeguata 
resistenza del sistema di aggancio 

Klarity GreenTM 
Maschera 

termoplastica 
testa con lembo 

laringe 

LAR-R431U 200      27,00 €     5.400,00 €  22 

 per un importo complessivo di €. 21.431,00 IVA di legge esclusa; 

CONSIDERATO             che, in data 25.01.2018, si è riunita la Task Force Aziendale la quale ha autorizzato, fra gli 

altri, l’affidamento in argomento, con carattere d’urgenza, come da verbale n. 6 di pari 

data, che si richiama per far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

RITENUTO  opportuno procedere all’aggiudicazione della fornitura suddetta alla Società Else Solutions 

Srl, con sede in Trezzano sul Naviglio (MI), P.IVA 12384150152, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 26.145,82 

Iva al 22% inclusa, andrà a gravare sul BUDGET UAFPOSS 2018, conto di costo                            

n° A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”. 

 

CONSIDERATO          che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione 

allegata, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli di 

assistenza; 

 
PRESO ATTO                 di quanto comunicato alla RAS in tema di coperture finanziarie con Prot. PG/2018/8734 

del 19/04/2018. 
 
 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di aggiudicare alla Società Else Solutions Srl, con sede in Trezzano sul Naviglio (MI), P.IVA 

12384150152, a seguito di procedura negoziata esperita sul portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 comma. 4 del citato decreto, la seguente fornitura necessaria alle esigenze della S.C. di 

Radioterapia dell’AOU di Sassari, per un importo complessivo di €. 21.431,00, IVA di legge esclusa: 

 

lotto prodotto richiesto 
nome 
commerciale  

Codice 
articolo 
Prodotto 

numero 
pezzi  

Prezzo 
unitario                  

Prezzo 
totale  

 iva 

1 

BOLUS dimensione 30X30 cm^2 (+/- 3 cm x dimensione) e spessore 
di circa 0,5 cm 

Superflab bolus 
ECK-8117-
0.5-3030 

4    130,00 €        520,00 €  22 

BOLUS dimensione 30X30 cm^2 (+/-3 cm x dimensione) e spessore 
di circa 1 cm 

Superflab bolus 
ECK-8117-
1.0-3030 

1    186,00 €        186,00 €  22 

BOLUS dimensione 40X60 cm^2 (+/-3 cm x dimensione) e spessore 
di circa 0,5 cm 

Superflab bolus 
ECK-8117-
0.5-4060 

1    280,00 €        280,00 €  22 

BOLUSN. con spessore compreso tra 0,9 e 1,3 cm Bolus Elastogel 
KER- KBL-
9810 

1      70,00 €          70,00 €  22 

BOLUS con spessore compreso tra 0,5 e 0,7 cm Bolus Elastogel 
KER- KBL-
9805 

5      55,00 €        275,00 €  22 

BOLUS TERMOPLASTICI SOLIDI MODELLABILI A TEMPERATURA 
DI CIRCA 70 °C, CON DENSITA’ TESSUTO EQUIVALENTE. 
Dimensione minima 20X20 cm^2 e spessore omogeneo nel range tra 
4-6 mm 

Bolus 
Termoplastic o 

solido 

LAR-R-
4000F 

20      30,00 €        600,00 €  22 

2 

MASCHERE TERMOPLASTICHE TESTA- SPALLE RINFORZATE 
PER IMRT DEDICATA AL PRESIDIO VERSABOARD BIONICS: 
Spessore 3,2 mm, completa di profili, perforate, con 5 punti di 
ancoraggio 

Klarity GreenTM 
Maschera 

termoplastica 
testa/spalle 

LAR-RG461-
4VT 

150      94,00 €   14.100,00 € 22 

MASCHERE TERMOPLASTICHE TESTA (SISTEMI DI 
CONTENZIONE) RIUTILIZZABILI, FORATE: 9”X2” con spessore non 
inferiore a 3 mm; poggiatesta Silvemann HR 003- svm e con 
adeguata resistenza del sistema di aggancio 

Klarity GreenTM 
Maschera 

termoplastica 
testa con lembo 

laringe 

LAR-R431U 200      27,00 €     5.400,00 €  22 

 

2) Di dare atto che la fornitura di cui al presente provvedimento è stata autorizzata, in estrema urgenza al fine 

di garantire i LEA, dalla Task Force Aziendale in data 25.01.2018, come da verbale n. 6 di pari data, agli 

atti del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio. 
 

3) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 26.145,82 Iva al 

22% inclusa, andrà a gravare sul BUDGET UAFPOSS 2018, conto di costo  n° A501010603 “Acquisti di 

altri dispositivi medici”. 
 



  PDET n. 391 del 18/06/2018 

5 
    

4) Di dare atto che i Cig sono i seguenti:  

- Lotto 1: Z671FD1532 

- Lotto 2: Z261FD1553. 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le funzioni di competenza ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31, com. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco e che il Direttore 

dell’Esecuzione è individuato nella Dr.ssa Maria Filomena Dedola, Direttore SC Radioterapia. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

 ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

f.to  (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 

di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Acquisizione Beni e Servizi_ 
 

Sigla Responsabile: Teresa Ivana Falco 
 

Estensore: Geom. Alessandro Rotelli 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 

dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   

 

 

                   

                        Dott.ssa Rosa Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  

Sassari dal 28.06.2018 per la durata di quindici giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 

f.to (Dott._Antonio Solinas) 

 

 


